
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,567,238 2,651,617 -84,379

1.교직원보수 1,585,281 1,680,218 -94,937

1.사립학교 교원보수 1,288,685 1,369,908 -81,223

1.기본급 783,350 768,000 15,350

1.봉급 783,350 768,000 15,350 봉급 : 15,350,000원*1명*1월= 15,350,000

2.정액수당 417,528 513,096 -95,568

1.정근수당 106,973 76,800 30,173
정근수당및가산금 : 30,173,000원*1명*1월

=
30,173,000

2.성과상여금 63,348 63,348 0

3.가족수당 10,080 10,080 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 48,000 48,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,720 5,040 2,680 보직교사수당 : 2,680,000원*1명*1월= 2,680,000

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 15,040 13,440 1,600 특수학교근무수당 : 1,600,000원*1명*1월= 1,600,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,180 10,920 1,260 담임수당 : 1,260,000원*1명*1월= 1,260,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 24,068 27,000 -2,932 시간외근무수당 : -2,932,000원*1명*1월= -2,932,000

12.관리업무수당 5,104 5,244 -140 관리업무수당 : -140,000원*1명*1월= -140,000

13.정액급식비 28,930 26,880 2,050 정액급식비 : 2,050,000원*1명*1월= 2,050,000

14.명절휴가비 79,555 79,584 -29 명절휴가비 : -29,000원*1명*1월= -29,000

15.직급보조비 2,850 4,800 -1,950 직급보조비 : -1,950,000원*1명*1월= -1,950,000

16.기타수당 11,880 140,160 -128,280
기타수당(교원연구비) : -128,280,000*1명

*1월=
-128,280,000

3.부담금 87,807 88,812 -1,005

1.교직원법정부담금 87,807 88,812 -1,005 연금부담금 : -2,034,000원*1명*1월= -2,034,000

건강보험부담금 : 2,479,000원*1명*1월= 2,479,000

재해보상부담금 : -1,450,000원*1명*1월= -1,450,000

2.사립학교 직원보수 296,596 310,310 -13,714

1.기본급 169,760 173,412 -3,652
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1.봉급 169,760 173,412 -3,652 봉급 : -3,652,000원*1명*1월= -3,652,000

2.정액수당 93,654 103,508 -9,854

1.정근수당 16,216 16,200 16
정근수당및추가가산금 : 16,000원*1명*1월

=
16,000

2.성과상여금 15,771 17,400 -1,629 성과상여금 : -1,629,000원*1명*1월= -1,629,000

3.대우공무원수당 5,070 5,280 -210 대우공무원수당 : -210,000원*1명*1월= -210,000

4.가족수당 3,840 3,840 0

5.업무대행수당 588 588 0

6.시간외근무수당 10,316 14,400 -4,084
정액분,초과근무수당 : -4,084,000원*1명

*1월=
-4,084,000

7.정액급식비 8,400 8,400 0

8.명절휴가비 17,223 17,500 -277 명절휴가비 : -277,000원*1명*1월= -277,000

9.연가보상비 3,778 7,000 -3,222 연가보상비 : -3,222,000원*1명*1월= -3,222,000

10.기술정보수당 480 480 0

11.직급보조비 10,620 10,620 0

12.기타수당 1,352 1,800 -448
기타수당(운영수당) : -448,000원*1명*1월

=
-448,000

3.부담금 33,182 33,390 -208

1.교직원법정부담금 33,182 33,390 -208 연금부담금 : -228,000원*1명*1월= -228,000

건강보험부담금 : -57,000원*1명*1월= -57,000

재해보상부담금 : 77,000원*1명*1월= 77,000

2.기타 교직원보수 952,022 941,914 10,108

1.교직원대체인건비 952,022 941,914 10,108

1.교원대체인건비 952,022 941,914 10,108

1.성과상여금 46,754 46,754 0

2.기간제교원인건비 828,036 795,600 32,436
기간제교원인건비 : 32,436,000원*1명*1월

=
32,436,000

3.맞춤형복지비 20,000 20,000 0

4.기간제교원법정부담금 57,232 79,560 -22,328
기간제교원4대보험기관부담금 : 

-22,328,000원*1명*1월=
-22,328,000

3.교직원 복지 및 역량강화 29,935 29,485 450

1.[국고]교직원역량강화 1,742 1,742 0

1.직무연수 307 307 0
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1.일반수용비 307 307 0

2.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.자율연수 1,115 1,115 0

1.일반수용비 1,115 1,115 0

4.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 28,193 27,743 450

1.교직원맞춤형복지비 28,193 27,743 450

1.맞춤형복지비 26,743 26,743 0

2.교직원복지비 1,450 1,000 450
(성립전_2추)전화녹음장치설치(목적) : 

150,000원*3교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 615,058 609,588 5,470

1.급식 관리 177,715 172,314 5,401

1.학교급식운영 177,715 172,314 5,401

1.조리사인건비 33,376 28,524 4,852

1.기간제근로자인건비 29,416 24,564 4,852
(성립전_2추)조리원인건비(목적) : 

406,000원*1명*1회=
406,000

(성립전_2추)조리원각종수당(목적) : 

4,446,000원*1명*1회=
4,446,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,960 2,960 0

2.조리원인건비 14,204 14,204 0

1.공무직인건비 13,091 13,072 19 각종수당 : 19,000원*1교= 19,000

2.공무직법정부담금 1,113 1,132 -19 4대보험기관부담금 : -19,000원*1교= -19,000

3.급식재료구입비 111,380 110,831 549

1.급식용식재료비 111,380 110,831 549 식품비(수익자부담) : 549,000원*1월*1회= 549,000

4.급식운영비 13,755 13,755 0

1.일반수용비 13,755 13,755 0

5.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0
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2.보건관리 34,685 34,841 -156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,405 10,465 -60

1.응급학생후송비 43 43 0

1.학생복지비 43 43 0

2.학생건강검사 785 785 0

1.학생복지비 785 785 0

3.보건실운영 8,877 8,937 -60

1.학생복지비 4,677 4,737 -60 침구세탁비 : -20,000원*3개= -60,000

2.비품구입비 4,200 4,200 0

4.[국고]흡연예방사업(국고보조금) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 24,280 24,376 -96

1.먹는물관리 5,796 5,872 -76

1.일반수용비 5,796 5,872 -76 정수기유지보수 : -76,000원*1교= -76,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1교= -20,000

3.방역관리 17,604 17,604 0

1.일반수용비 17,604 17,604 0

3.교육격차 해소 9,639 9,639 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,639 9,639 0

1.기타 교육격차해소 지원 9,639 9,639 0

1.교육운영비 9,639 9,639 0

4.학생복지 393,019 392,794 225

1.학생복지운영 393,019 392,794 225

1.졸업앨범제작 2,732 2,732 0

1.학생복지비 2,732 2,732 0

2.학생교과서구입 12,150 12,150 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0
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3.학생증제작 295 295 0

1.학생복지비 295 295 0

4.통학차량(임차)운영 377,842 377,617 225

1.기간제근로자인건비 79,359 79,359 0

2.일반수용비 284,148 283,043 1,105 차량수리비 : -43,500원*2교= -87,000

차량보험료및환경개선부담금 : -128,000원

*1교=
-128,000

(성립전_2추)통학차량관제RTK단말기구입

(목적) : 1,320,000원*1교=
1,320,000

3.연료비 2,120 3,000 -880 차량유류 : -880,000원*1교= -880,000

4.맞춤형복지비 4,250 4,250 0

5.기간제근로자법정부담금 7,965 7,965 0

3.기본적 교육활동 476,625 467,156 9,469

1.교과 활동 447,099 432,519 14,580

1.교과활동지원 55,757 55,927 -170

1.학습준비물구입 5,267 5,267 0

1.학습준비물 5,267 5,267 0

2.보결수업관리 1,490 1,660 -170

1.기타수당 1,490 1,660 -170 보결수당 : -10,000원*17명*1회= -170,000

3.보충과정운영 49,000 49,000 0

2.교육운영비 49,000 49,000 0

2.국어 교과활동 592 592 0

1.교과운영 592 592 0

1.교육운영비 337 337 0

2.학습준비물 255 255 0

3.사회 교과활동 573 573 0

1.교과운영 573 573 0

1.교육운영비 564 564 0

2.학습준비물 9 9 0

4.수학 교과활동 539 539 0
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1.교과운영 539 539 0

1.교육운영비 308 308 0

2.학습준비물 231 231 0

5.과학 교과활동 936 936 0

1.교과운영 494 494 0

1.교육운영비 494 494 0

2.학습준비물지원 442 442 0

1.학습준비물 442 442 0

6.[국고]체육 교과활동 66,413 65,598 815

1.교과운영 27,965 27,150 815

1.공무직인건비 1,000 0 1,000 스포츠강사연차수당 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.교육운영비 24,472 24,650 -178 교육용품 : -178,000원*1교= -178,000

3.학습준비물 499 500 -1
수업및학습용품실험실습재료비 : -1,000원

*1교=
-1,000

4.비품구입비 1,994 2,000 -6 자산취득성교구 : -6,000원*1교= -6,000

2.[국고]스포츠강사인건비 35,241 35,241 0

1.기간제교원인건비 35,241 35,241 0

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0

4.[국고]스포츠강사인건비(하반기) 2,407 2,407 0

1.기간제교원인건비 2,407 2,407 0

7.예술 교과활동 12,029 14,235 -2,206

1.교과운영 11,735 13,735 -2,000

1.교육운영비 11,735 11,735 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 자산취득성교구 : -1,000,000원*2개*1회= -2,000,000

2.학습준비물지원 294 500 -206

1.학습준비물 294 500 -206 수업및학습용품 : -103,000원*2회*1월= -206,000

8.외국어 교과활동 524 600 -76

1.교과운영 524 600 -76
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1.교육운영비 258 300 -42 교육용품 : -21,000원*1명*2월= -42,000

2.학습준비물 266 300 -34 수업및학습용품 : -17,000원*2회*1월= -34,000

9.선택 교과활동 694 694 0

1.학습준비물지원 694 694 0

1.학습준비물 694 694 0

10.특수교육교과활동 309,042 292,825 16,217

1.교과운영 39,368 43,280 -3,912

1.교육운영비 35,768 36,380 -612 ECC교육운영비 : -11,000원*2명*1회= -22,000

시각장애거점지원센터운영비(목적) : 

-590,000원*1회*1월=
-590,000

2.학습준비물 3,600 6,900 -3,300 ECC학습준비물 : -110,000원*30명*1월= -3,300,000

2.학습준비물지원 847 724 123

1.학습준비물 847 724 123 수업및학습용품 : 123,000원*1명*1월 = 123,000

3.특수교육지도사인건비 237,905 217,453 20,452

1.기간제근로자인건비 211,695 191,243 20,452
(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목적)

 : 20,452,000원*1교=
20,452,000

2.맞춤형복지비 5,950 5,950 0

3.기간제근로자법정부담금 20,260 20,260 0

4.전공과교과활동 10,174 10,620 -446

1.비품구입비 10,174 10,620 -446 수업및학습용품 : -446,000원*1개*1월= -446,000

5.사회복무요원(장애학생활동지원) 20,748 20,748 0

1.교육운영비 20,748 20,748 0

2.창의적 체험활동 29,526 34,637 -5,111

1.자율활동 16,579 21,690 -5,111

1.학생회활동지원 7,502 7,583 -81

1.교육운영비 6,783 6,783 0

2.일반업무추진비 719 800 -81 다과,식사 : -81,000원*1교= -81,000

2.학급교육활동경비 5,707 5,707 0

1.교육운영비 5,707 5,707 0

3.실기대회 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.학교특색사업 2,670 7,700 -5,030

1.교육운영비 2,670 7,700 -5,030 텃밭가꾸기물품 : -5,030,000원*1대*1회= -5,030,000

2.현장체험학습활동 12,349 12,349 0

1.수학여행 5,901 5,901 0

2.교육운영비 5,901 5,901 0

3.현장학습 6,448 6,448 0

1.교육운영비 6,448 6,448 0

3.동아리활동 158 158 0

1.동아리활동 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0

4.봉사활동 240 240 0

1.아동양육시설 봉사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.진로활동 200 200 0

2.진로체험활동 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.선택적 교육활동 167,926 168,256 -330

1.방과후학교 운영 152,400 152,400 0

1.방과후학교운영 152,400 152,400 0

1.특기적성교육 152,400 152,400 0

1.교육운영비 152,400 152,400 0

2.직업교육 10,204 10,204 0

1.직업교육운영 10,204 10,204 0

2.직업능력개발훈련 10,204 10,204 0

1.교육운영비 10,204 10,204 0
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4.독서활동 4,722 5,052 -330

1.독서활동운영 4,722 5,052 -330

1.도서구입 4,260 4,500 -240

1.도서구입비 4,260 4,500 -240 도서구입 : -20,000원*12권*1월= -240,000

2.도서관운영 462 552 -90

1.교육운영비 462 552 -90 도서관운영용품 : -45,000원*2회*1월= -90,000

5.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 262,585 252,439 10,146

1.교무업무 운영 51,144 54,419 -3,275

1.교무학사운영 51,144 54,419 -3,275

1.교무실무사인건비 33,035 33,857 -822

1.공무직인건비 30,297 31,330 -1,033 각종수당 : -1,033,000원*1명*1회= -1,033,000

2.공무직법정부담금 2,738 2,527 211 4대보험기관부담금 : 211,000원*1명*1회= 211,000

2.교무학사운영 3,571 4,571 -1,000

1.교육운영비 3,571 4,571 -1,000 학교요람제작 : -10,000원*100부*1회= -1,000,000

3.교육활동홍보 3,000 6,000 -3,000

1.교육운영비 3,000 6,000 -3,000 학교신문 : -20,000원*1부*1회= -20,000

학교홍보용품 : -14,900원*200개*1월= -2,980,000

4.입학식 및 졸업식 2,205 2,500 -295

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 305 600 -295 다과,식사등구입 : -295,000원*1교= -295,000

5.환경정리 9,333 7,491 1,842

1.일반수용비 9,333 7,491 1,842 청소및위생용품 : 1,842,000원*1교= 1,842,000

2.생활지도운영 1,329 1,329 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0
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1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 329 329 0

1.소방훈련 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

3.안전교육 39 39 0

1.운영수당 39 39 0

3.학습지원실 운영 147,419 151,470 -4,051

1.방송실운영 703 3,703 -3,000

1.방송장비구입 500 3,500 -3,000

1.비품구입비 500 3,500 -3,000 방송장비구입 : -3,000,000원*1대*1월= -3,000,000

2.방송실운영 203 203 0

1.교육운영비 203 203 0

2.정보화실운영 146,584 147,635 -1,051

1.학교정보화지원 146,584 147,635 -1,051

1.교육운영비 26,459 27,510 -1,051
교육용,실습용토너외 : -25,100원*10회*1

월=
-251,000

컴퓨터등장비수리비 : -400,000원*2회*1월

=
-800,000

2.비품구입비 119,993 119,993 0

3.기타자산취득비 132 132 0

3.기타 학습지원실 운영 132 132 0

1.시청각실운영비 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

4.교육여건 개선 62,693 45,221 17,472

1.교육환경개선 62,693 45,221 17,472

1.책·걸상구입 62,436 44,964 17,472

1.비품구입비 62,436 44,964 17,472 책상,걸상 등 : 17,472,000원*1회*1월= 17,472,000

4.교실환경개선 257 257 0

1.일반수용비 257 257 0
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6.학교 일반운영 167,791 164,766 3,025

1.학교기관 운영 49,726 46,403 3,323

1.부서기본운영 49,726 46,403 3,323

1.교장실운영 8,983 8,552 431

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 3,731 3,300 431 접대용다과,식사 : -10,000원*1교= -10,000

교직원경조사비 : -150,000원*1교= -150,000

교직원간담회 : 591,000원*1교= 591,000

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 32,743 32,851 -108

1.일반수용비 16,399 15,831 568 사무용품구입등 : 76,800원*10회*1월= 768,000

업무용도서등 : -100,000원*2회*1월= -200,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 15,624 16,300 -676 관내외출장여비 : -676,000원*1회*1월= -676,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 8,000 5,000 3,000

1.일반수용비 7,000 4,000 3,000 사무용품구입등 : 3,000,000원*1회*1월= 3,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 116,420 116,663 -243

1.학교시설장비유지 116,420 116,663 -243

1.공공요금및제세공과금 43,399 46,880 -3,481

1.전기요금 33,150 36,000 -2,850 전기요금 : -2,850,000원*1회*1월 = -2,850,000

2.상하수도료 3,859 4,100 -241 상하수도요금 : -241,000원*1회*1월= -241,000

3.기타공공요금 6,390 6,780 -390
전화요금,우편요금등 : -320,000원*1회*1

월=
-320,000

인터넷통신비 : -70,000원*1회*1월= -70,000

2.시설관리용역 15,753 15,187 566

1.일반수용비 15,753 15,187 566 전기안전관리용역비 : 500,000원*1회*1월= 500,000

오수정화조용역비 : 30,000원*1회*2월= 60,000
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엘리베이터용역비 : 6,000원*1회*1월= 6,000

3.시설일반관리 35,829 32,360 3,469

1.일반수용비 35,829 32,360 3,469 시설소모품구입비 : 3,810,000원*1회*1월= 3,810,000

소규모수선비 : 383,000원*1회*1월= 383,000

폐기물처리비 : -269,000원*1회*1월= -269,000

학교체육시설개방지원금(목적) : -455,000

원*1회*1교=
-455,000

4.화장실관리 16,619 17,416 -797

1.일반수용비 16,619 17,416 -797 화장실소모품구입 : -797,000원*1월*1회= -797,000

5.당직관리 4,820 4,820 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 3,320 3,320 0

3.학교운영 협력 1,645 1,700 -55

1.학교운영위원회운영 145 200 -55

1.학교운영위원회운영 145 200 -55

2.일반업무추진비 145 200 -55
학교운영위원회간담회식비 : -55,000원*1

명*1교=
-55,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 795,366 797,146 -1,780

1.시설확충 및 개선 795,366 797,146 -1,780

1.시설확충및개선 795,366 797,146 -1,780

1.대수선공사 795,366 797,146 -1,780

1.시설비 790,631 792,411 -1,780
시설비(화장실환경개선등) : -1,780,000원

*1교=
-1,780,000

2.비품구입비 4,735 4,735 0

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 5,052,589 5,111,968 -59,379
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